
Mensa gymnázium
Tvůrčí prostor pro ty, kteří 
chtějí své nadání nadále 

rozvíjet
               a uplatnit.



Jedinečná škola

Mensa gymnázium, o.p.s. je jediné víceleté 
gymnázium v České republice, které se 

zaměřuje výhradně na vzdělávání mimořádně 
nadaných žáků.

Společně se svým zřizovatelem, Mensou 
ČR, poskytuje nadstandardní péči 

intelektově nadprůměrným dětem s 
přihlédnutím k jejich zvláštnostem a 

handicapům.



Nadstandardní péče o 
mimořádně nadané studenty
• Respektování individuálních potřeb a předpokladů 

každého žáka
• Prospěchová stipendia
• Nízký počet žáků ve třídách 
• Dělení výuky
• Dvouhodinové výukové bloky
• Slovní a bodové hodnocení
• IVP
• Akcelerace vzdělání, obohacování a rozšiřování 

učiva, diferencování výuky
• Soutěže
• Studentská rada
• Školní časopis



Nadstandardní péče
o mimořádně nadané studenty
• Projektová výuka
• Vrstevnické učení
• Tandemová výuka
• Studium vybraných předmětů na VŠ, stáže
• Seminární a ročníkové práce
• Výuka ve věkově smíšených skupinách dle úrovně 

vědomostí a zájmu (cizí jazyky, volitelné semináře)

• Kurzy CTM
• Zážitková pedagogika a terénní výuka – 

propojování formálního a neformálního vzdělávání 
• Propojování předmětů (science, umění, hisgeo…)
• Patroni, mentoři
• Nadační fond – finanční podpora nadaných žáků



Projektová výuka

• během školního roku průběžně

• žáci primy až septimy

• Některé třídy prezentují v anglickém jazyce

• řešení reálných situací

• žáci si mohou zvolit téma projektu v závislosti na 

svém zájmu a po dohodě s garantem - třídění 

odpadu ve škole, příprava žádosti o grant na 3D 

tiskárny, plán studovny, porovnání MHD v Praze a 

Mnichově, model jaderného reaktoru jako výuková 

pomůcka, organizace Mensa fóra, charitativní sbírky



Projekt Mensa fórum
• Organizují studenti septimy jako 

projekt

• Přednášky a besedy

• Zajímavé osobnosti – vědci, 
spisovatelé, politici, herci, 
výtvarníci aj.



Projekt Y.E.S. G.R.E.E.N.



Vrstevnické učení – sextánka v primě - 
starověký Egypt



Propojování předmětů
Zeměpis a výtvarná výchova – výzdoba školy



Zážitková pedagogika a terénní 
výuka
• Třídní a celoškolní teambuildingy, Prima seznamka, 

přespávačky ve škole, tematické exkurze, výlety, LVK, 
zahraniční zájezdy s výukou, přírodovědné a geologické 
vycházky, procházky za památkami Prahy, výstavy, divadla

• Výukové aktivity, navštívení míst spojených s výukou











Patronství

• Pomáhá sblížení nové primy a už starších tříd

• Pomoc s řešením problémů

• Prevence soc. patol. jevů

• Společné akce



Soutěže, vědecké přehlídky

• Recitační soutěž

• Pangea

• Matematický náboj

• Bobřík informatiky

• Piškvorky

• Dáma

• Šachy

• Chemquest

• CO2 liga

• Pražský glóbus

• Dějepisná soutěž gymnázií

• Debatní liga

• Laser game

• SOČ, Amavet, Stretech



Volitelné předměty, kurzy CTM

• Na rok 2024/2025 jsme vypsali více než 40 
volitelných a maturitních seminářů – např.  MatLit, 
SemPrg, ZPP, SemVV, AJK, HisGeo, DějUm, 
ModDěj, PočGra, SemFyz, ChemBio, PamPra, 
MatZem,KomLit, MatPsy, MatFil, MatEko, kurzy 
CTM + cizí jazyky atd.

• Vybírají si žáci už od sekundy

• Některé v AJ

• Některé na VŠ

• Prakticky zaměřené

• Profilace a příprava na VŠ



Studentská rada

• Možnost žáků zapojit se do dění na škole

• Vedení dialogu a komunikace s vedením

• Nové nápady na zlepšení chodu školy

• Vlastní rozpočet

• Částečné delegování pravomocí

• Vlastní komunikační kanál



Složení poradenského centra 

Školní psycholožka

Speciální pedagožky

Metodik prevence

Asistent pedagoga

Koordinátor péče o 

nadané

Kariérový poradce



Aktivity kariérového poradenství na MG
• Individuální konzultace pro studenty

• Skupinové konzultace pro studenty

• Návštěva veletrhu VŠ (Gaudeamus)

• Besedy se studenty VŠ - bývalými 
studenty (VŠ v ČR i v zahraničí)

• Mensa fórum

• Odborné stáže

• Identifikace soft skills - Talent kompass, 
Vyber správně, Letní akademie Discover, 
Kamdu

• Pomoc s orientací na trhu práce



Aktivity kariérového poradenství na MG
• Erasmus, Experience Cambridge

• Workshopy

• Nabídka webinářů o rozvoji soft skills

• Návštěva DOD VŠ

• Nabídky agentur – studium v zahraničí-
Information Planet

• Volitelné maturitní semináře s odborníky 
z praxe

• Výuka zcela nebo částečně na VŠ

• Týden akademie věd

• Pohovory nanečisto



Aktivity kariérového poradenství na MG
• Otevřená věda

• Vědcem na vlastní kůži (4denní kurz 
ČZU)

• Časopis a web Kam po maturitě

• Možnosti financování studia v zahraničí

• LinkedIn a další profesní weby

• Exkurze k potencionálním 
zaměstnavatelům

• Náboroví pracovníci ve škole 

• Hry s kariérní tematikou

• Portfolio – využití aplikace Europass



Odborné stáže na MG
• Od šk. roku 2024/2025

• Studenti 3. ročníku

• Květen 2025, výjimečně jindy

• Cíl - kariérové poradenství, chod organizace a náplň práce 
případného zaměstnání či studia, stínování zaměstnance, 
organizační struktura, způsob řízení organizace, řešení projektu 
studenta nebo ročníkové práce. 

• Dokumenty: žádost o schválení, smlouva s institucí, hodnocení 
praxe (student i vedoucí stáže)

• Hodnocení: do předmětu, kam nejblíže patří

• Evaluace: před stáží očekávání studentů, po stáži splnění 
očekávání a návrhy na změny



Odborné stáže na MG
• Jak jsme hledali instituce?

 naši rodiče, naši kolegové, hledání na internetu, kdo už stáže nabízí

• Kde budou stáže absolvovat žáci letos?
grafický design a interiéry budov, aplikace metod umělé inteligence 
(zejména neuronových sítí) v průmyslových aplikacích, vývoj 
dermatologické mobilní aplikace, matematické inženýrství, inženýrská 
činnost ve výstavbě a dozoru staveb, redakce sportovních novin TV 
Nova, finanční produkty v České spořitelně, Ústav organické chemie a 
biochemie, Český egyptologický ústav, dětská klinická psychologie, 
jaderná energetika v ČEZ, právní kancelář, advokátní kancelář, 
Ministerstvo zahraničních věcí

• Jaké změny už nyní plánujeme? 
Po komunikaci s firmami plánujeme prodloužit stáž na 14 dní, další 
změny po evaluaci celého procesu se studenty a firmami.



Stáže na MG - dokumenty
• Žádost o schválení odborné stáže

• Smlouva o výkonu odborné stáže

• Hodnotící dotazník – instituce

• Zpráva z odborné stáže - student

 



Děkujeme za pozornost.

Mgr. Marcela Fatrová
marcela.fatrova@mensagymnazium.cz

Ing. Jan Mrzena
jan.mrzena@mensagymnazium.cz


	Mensa gymnázium
	Jedinečná škola
	Nadstandardní péče o mimořádně nadané studenty
	Nadstandardní péče o mimořádně nadané studenty
	Projektová výuka
	Projekt Mensa fórum
	Projekt Y.E.S. G.R.E.E.N.
	Vrstevnické učení – sextánka v primě - starověký Egypt
	Propojování předmětů Zeměpis a výtvarná výchova – výzdoba školy
	Zážitková pedagogika a terénní výuka
	Snímek 11
	Snímek 12
	
	Snímek 14
	Patronství
	Soutěže, vědecké přehlídky
	Volitelné předměty, kurzy CTM
	Studentská rada
	Složení poradenského centra
	Aktivity kariérového poradenství na MG
	Aktivity kariérového poradenství na MG (2)
	Aktivity kariérového poradenství na MG (3)
	Odborné stáže na MG
	Odborné stáže na MG (2)
	Stáže na MG - dokumenty
	Děkujeme za pozornost.

